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Abstrakt:
Diplomová práce se zabývá zkoumáním faktorů ovlivňujících ptačí společenstva v
hospodářských a bezzásahových lesích ve slovenském pohoří Vtáčnik. Sčítání bylo
prováděno liniovou metodou na plochách třech sukcesních stadií čistě bukových a
smíšených porostů. Nejvyšší abundance a druhová bohatost byla ve starých bezzásahových
porostech. Hospodářské porosty se stářím 60 a 90 let se v abundanci a druhové bohatosti
významně nelišily. Hlavními faktory ovlivňujícími ptačí společenstva byly variabilita ve
velikosti stromů, množství podrostu a přítomnost mrtvé dřevní hmoty.

Abstract:
This diploma thesis examines factors that have affect on the forest bird communities in
managed and unmanaged forests in the Slovakian mountains Vtáčnik. The research was
conducted by a line method based on three different stages of forest succession in pure
beech and mixed stands. The highest abundance and species richness was found in the old
unmanaged stands. Abundance and the species richness in managed stands at the age of 60
and 90 years did not show any significant difference. In conclusion, this thesis noted that
the main factors affecting bird communities were tree height variability, amount of
understory and the presence of dead wood.
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1 Úvod

1.1 Literární přehled

Výzkum vztahu mezi druhovým bohatstvím či složením ptačích společenstev a

stářím porostu, kde se tato společenstva nacházejí, patří k poměrně dlouho studovaným

klasickým ekologickým problematikám (Moning & Müller 2008). Většina dosavadních

prací se však zaměřovala na reakci ptáků na sukcesní vývoj v nejširším slova smyslu: od

nejmladších stadií po klimaxové porosty (Waliczky 1991, Winkler 2005). Velká pozornost

byla také věnována srovnání hospodářských a přirozených lesů (Adamík 2003, Baláž

2012), kdy ne příliš překvapivě vycházejí jako druhově bohatší i ochranářsky cennější lesy

přirozené. Nicméně např. na Slovensku více než 70 % z plochy lesní půdy zabírají

obhospodařované porosty, na které jsou ale ze strany lesního hospodářství vyvíjeny silné

tlaky v podobě zjednodušování druhové skladby i strukturního uspořádání, nebo absence

starých a mrtvých stromů. Z toho vyplývá, že se dominantní část lesní avifauny musí

spokojit s lesem, do něhož je zasahováno lidskou hospodářskou činností. Je proto zásadní

zjistit, jaké typy těchto hospodářských porostů hostí jaké ptačí druhy, kolik těchto druhů je,

jak jsou biotopově vyhraněné a jak ochranářsky cenné. Tato zjištění budou důležitá proto,

že se v současnosti lesům přiznávají i mimoprodukční funkce, mezi něž patří i podpora

biodiverzity (Matějíček 2003). Přesto není zcela jasné, jak se lesní hospodaření promítá do

stavu ptačích společenstev obývajících lesy.

K pochopení vlivu hospodářské činnosti na lesní avifaunu je nejprve zapotřebí

zjistit, jak na ni působí lesní prostředí obecně. Tedy zaměřit se na vliv druhového složení

porostu a jeho struktury, například patrovitosti nebo výšky stromů. Dále na věkové složení

porostů, nebo vliv mrtvé dřevní hmoty a nakonec na samotné působení lesnické činnosti.

Mezi první práce, které se věnují vlivu vegetace na ptačí společenstva, patří v
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pozdější literatuře hojně citované články Roberta MacArthura. Ten došel ke zjištění, že

jsou ptačí společenstva ovlivňována patrovitostí porostu, kdežto druhové složení vegetace

hraje zcela podružnou roli (MacArthur & MacArthur 1961). Ke stejným závěrům došli i

mnozí pozdější badatelé včetně Rotenberryho (1985), který však následně zkoumáním

stepních ornitocenóz zjistil, že mohou být ptačí společenstva ovlivňována druhovým

složením vegetace více než její strukturou a uspořádáním. Jako jeden z hlavních důvodů

vazby ptáků na konkrétní rostlinné druhy pak uvádí, že rostliny zde hrají specifické zdroje

potravy. V tomto případě se sice jednalo o stepní prostředí, ale zkoumání bukových

porostů v maďarském pohoří Pillis Moskátem (1988) rovněž nepotvrdilo závěry, že má

porostní struktura zásadně větší vliv na avifaunu, než floristické složení.

Shoda kolem druhového složení nepanuje ani v pozdějších pracích. Laiolo (2002)

pro listnaté porosty uvádí, že je struktura porostu možná důležitější než jeho druhové

složení, ale že v jednodruhových porostech jsou všechny parametry ptačích společenstev

nižší než ve vícedruhových porostech. Archaux & Bakkaus (2007) tvrdí, že plochy ve

smíšených porostech, kde rostly jak listnaté, tak jehličnaté druhy stromů, nebyly z hlediska

ptačích společenstev druhově bohatší než plochy v porostech pouze listnatých nebo

jehličnatých. Navíc se ukázalo, že v porostech s dominujícím smrkem byly ptačí

společenstva druhově bohatší, než v porostech s dominujícím bukem. Winkler (2005)

naopak zjistil, že jehličnaté druhy stromů snižují druhovou bohatost oproti listnatým

druhům a Willsonová & Comet (1996) pro lesy na dalekém severu rovněž uvádí, že ptačí

společenstva žijící v podrostu mají značně větší početnost i diverzitu v listnatých porostech

než v jehličnatých. Také Felton et al. (2010) uvádí, že ke zvýšení biodiverzity švédských

smrkových monokultur postačí jejich nahrazení smrkovo-břízovými porosty. Otázka vlivu

druhového složení porostů na ptačí společenstva tak zůstává do jisté míry otevřená a patrně

záleží na interakcích jednotlivých druhů stromů a druhového složení a struktury, případně

7

dalších faktorů. Navíc bude mít patrně jiný vliv druhové složení stromů v přirozených

porostech a jiný v porostech hospodářsky využívaných a tudíž pozměněných.

Již James & Wamer (1982) analýzou dat ze sčítání v různých amerických lesích

popisují, že jsou ornitocenózy ovlivňovány jak druhovým složením porostů, tak jejich

strukturou. Nejvyšší hustoty ptáků zjistili v porostech, které byly tvořené velkým

množstvím druhů stromů, ale vyznačovaly se zároveň střední hustotou kmenů a zápojem

vysoko nad zemí. Nejnižší denzitu a druhovou bohatost ornitocenóz pak zjistili v lesích

tvořených malými stromy s nízkým zápojem a vysokou hustotou kmenů. Pokaždé tedy šlo

o kombinaci druhového složení a struktury porostu. Archaux & Bakkaus (2007) ve

francouzských Alpách zjistili na jedné studované ploše nejvyšší druhovou bohatost v

porostech s výškou stromů 20-25 m, na té samé ploše dále zjistili pozitivní vliv podrostu

na ptáky preferující jehličnany. Nakonec však dodávají, že struktura porostů, jejich

druhové složení i klima mají zhruba stejnou váhu a že není možné odpovědět, zda má větší

relativní vliv struktura porostu nebo jeho druhové složení.

Tews et al. (2004) pojal zkoumání vlivu struktury porostů na různé organismy

včetně ptáků z hlediska jejich vnímání. Tvrdí totiž, že se vliv prostorové heterogenity

může lišit podle toho, zda ptáci vnímají strukturální prvky prostředí jako heterogenitu,

která jim umožňuje lepší využívání prostoru, nebo fragmentaci, která je naopak omezuje.

Zvláště pro lesní druhy ptáků platí, že vertikální rozdělení zdrojů a hnízdních možností

podporuje diverzitu ptačích skupin. Naproti tomu je pro některé druhy ptáků důležitější

druhové složení lesa a přítomnost lesa jako takového, než jeho uspořádání.

Mnoho prací uvádí, že jsou ptačí společenstva starých porostů početnější a druhově

bohatší než společenstva mladých porostů, např. Laiolo (2002). Moning a Brunet uvádějí

pro stáří porostů prahové hodnoty, které prokazatelně pozitivně působí na ptačí

společenstva. Moning & Müller (2008) pro submontánní pásmo bukových porostů zjistili,
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že se toto stáří porostů pohybuje v rozmezí od 100 do 170 let a v montánním pásmu

smíšených porostů dosahuje rozmezí od 160 do 220 let. Brunet et al. (2010) udává stáří

stromů 180 let pro hospodářské bukové porosty. Waliczky (1991) při studiu různých

sukcesních stadií zjistil, že nejvyšší diverzita společenstev byla ve čtvrtém sukcesním

stadiu od 61 do 80 let, protože v těchto porostech dosahovali maximálních denzit, jak ptáci

preferující otevřené porosty, tak dutinoví hnízdiči.

Winkler (2005) studující ornitocenózy, rovněž v Maďarsku, ale přišel naopak na to,


[…]


Porosty v mladé věkové kategorii se v abundanci a druhovém složení avifauny

zásadně neliší od středních porostů. Tato skutečnost naznačuje, že se v podmínkách

hospodářských porostů vyvíjí ptačí společenstva pomalu. Laiolo (2004) došla k podobným
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závěrům. Srovnávala mladé porosty hospodářsky spravované s porosty bezzásahovými ve

stejné věkové kategorii a zjistila, že spíše než stáří porostu ovlivňuje ornitocenózy druh

managementu. Mladé porosty se od porostů střední věkové kategorie liší velkým počtem

stromů, které mají malou tloušťku, dále vyvinutějším podrostem a absencí mrtvé dřevní

hmoty, nepočítám-li polámané větve na zemi a uschlé stromky s tloušťkou kmene do 7 cm.

Mohlo by se zdát, že se jedná o poměrně velké rozdíly mezi těmto kategoriemi porostů, na

které by ornitocenózy měly reagovat. Z výsledků však vyplývá, že na ně ornitocenózy

průkazně nereagují. Zřejmě to bude tím, že žádný z faktorů, ve kterých se porosty liší, není

zastoupen v takové míře, aby byl pro ptačí společenstva zásadní. Ale vzhledem k tomu, že

jsou patrné trendy zvyšující se abundance i druhové bohatosti v porostech, kde jsou tyto

faktory zastoupeny nejvíce, respektive nejméně, lze usuzovat, že na ně ptáci obecně

reagují. Indexy CSI i rarity byly překvapivě vyšší v kategorii mladých bukových porostů.

Vysvětlení podle mě spočívá v malém počtu zaznamenaných druhů, čímž došlo ke

zkresnení hodnot.

Je třeba připomenout, že jsem nasčítaná data zpracovával lineárními modely, nikoli

prostorovou analýzou, tudíž nedošlo k odfiltrování prostorové autokorelace. Přesto si

myslím, že jsou moje výsledky platné a prostorová analýza by přinesla výsledky stejné,

nebo velmi podobné. Je však vhodné mít tyto skutečnosti při prohlížení výsledků na

zřeteli.

Jisté pochybnosti o relevanci výsledků mohou být zapříčiněny i tím, že všechna

data pochází z jedné sčítací sezóny, čímž teoreticky mohla být ovlivněna krátkodobými

faktory, jako například počasím. Během sčítání jsem však nezaznamenal žádné zvláštnosti,

které by mohly nasbíraná data ovlivnit. Lokalitu jsem totiž navštěvoval již v předešlé

sezóně, neboť jsem vytyčoval studijní plochy. Provedl jsem i jedno kontrolní sčítání, jehož
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výsledky jsem srovnal s daty sebranými v řádné sčítací sezóně. Zjistil jsem, že jsou trendy

ve vlastnostech ptačích společenstev v jednotlivých porostních kategoriích shodné, takže

by sčítání v další řádné sezóně pravděpodobně mé výsledky potvrdilo.

Opět upozorňuji na terminologický nesoulad ve slově "smíšený". Mladé a střední

smíšené porosty jsou tvořeny bučinami s příměsí smrku ztepilého a jedle bělokoré, zatímco

starý smíšený porost je tvořen bučinou s příměsí javoru klenu, pořád se tedy jedná o

listnatý porost.

Chtěl bych zdůvodnit i silný vliv nadmořské výšky, respektive určité prahové

výšky. Nejvíce se tento jev projevil u středních porostů, přitom rozdíl nadmořských výšek

ploch není až tak velký a v jiném pohoří by se nemusel projevit. Vysvětluji si to tím, že je

Vtáčnik prvním vyšším jihozápadním pohořím, takže se do něj silně opírají větry, tudíž

jsou vyšší polohy klimaticky extrémní a hospodářské porosty se s takovými podmínkami

hůře vyrovnávají.

4.1 Doporučení k hospodaření v lesích

Z mých výsledků je patrné, že pouhé vyšší stáří porostů nezajistí vhodné podmínky

pro bohatší ptačí společenstva. Pochopitelně mám na mysli stáří porostů běžně dosahované

v hospodářsky využívaných lesích. Hospodářské lesy mají příliš jednoduchou porostní

strukturu. Cílem kroků vedoucích ke zlepšení podmínek pro ptáky by tedy mělo být

zvýšení prostorového uspořádání porostu. Holosečné hospodaření produkuje stejnověké a

jednoetážní kmenoviny bez vyvinutého podrostu. Zlepšení podmínek pro avifaunu lze

dosáhnout změnou typu těžby z holosečného na výběrkový, ve kterém se udržuje

přirozenější struktura porostu. Pokud není možné prosazení výběrkového hospodaření, je

alespoň vhodné omezit řízené zásahy, které potlačují vznik pro ptáky příznivějších

podmínek. Mezi tyto běžně prováděné zásahy patří odstraňování méněcenných dřevin z
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porostu, například břízy nebo třešně, dále odumírajících a mrtvých stromů, nebo stromů s

netypicky formovaným kmenem. Ponecháním určitého množství takovýchto stromů

následně rozšíří potravní nabídku, zvýší možnosti úkrytu i hnízdění. Rovněž je důležité, co

nejvíce omezit práci v lese v době hnízdění, aby nedocházelo ke zbytečnému rušení nebo

ničení hnízd.
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5 Závěr

 Staré porosty měly nejvyšší abundanci i druhovou bohatost ornitocenóz

 Mladé a střední porosty se abundancí a druhovou bohatostí ornitocenóz lišily
statisticky nevýznamě, důvodem bude patrně jednoduchá porostní struktura

 Mezi hlavní prvky pozitivně ovlivňující ptačí společenstva na mých plochách
patřily variabilita ve velikosti stromů vytvářející víceetážové porosty, přítomnost
bohatého podrostu, přítomnost mrtvé dřevní hmoty od určitých rozměrů

 Nadmořská výška negativně ovlivňovala ptačí společenstva
