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Předložená studie měla rozpracovat v mých očích zajímavou problematiku vztahu mezi stářím

lesního porostu, jeho druhovým složením a ptačími společenstvy, které tento porost obývají.

Měla řešit, do jaké míry jsou např. často (a právem) kritizované hospodářské smrčiny pro

ptáky horší než hospodářské bučiny stejného věku, o nichž se toho podle mě nic moc neví,

resp. se o nich moc nemluví. Podle mé dosavadní subjektivní terénní zkušenosti totiž

stejnověký stinný zhruba padesátiletý bukový či dubový les představuje stejně „sterilní“

prostředí jako jehličnatá monokultura. To však nemusí platit pro všechny věkové kategorie,

platí-li to vůbec po objektivním prozkoumání i pro ony mladé porosty… Ověření těchto

dohadů mi připadalo jako ideální téma pro diplomku zadanou nějakému samostatnému

terénnímu zálesákovi. Trvalo deset let, než na moji emailovou schránku takový člověk

zaklepal; jmenoval se Tomáš Birčák. Již po několika minutách vzájemného rozhovoru jsem

nabyl jistoty, že je to ten pravý student, kterého na toto téma hledám. Opálený šlachovitý

mladík v pohorkách, který na koženém řemeni třímal plaše pobíhajícího vlka, vypadal, jakoby

před chvílí dojel stopem ze Sniny či Užhorodu, a opravdu o lesích dovedl zasvěceně

rozprávět, žil v nich po nemalou část roku a řadu oblastí uvažovaných pro založení

výzkumných ploch dobře znal ze svých dřívějších toulek.

Práci však od začátku doprovázely obrovské problémy: největší představoval výběr

dostatečně velkého území, kde by se dal výše zmíněný fenomén studovat a které by zároveň

obsahovalo různé typy lesů o dostatečně velkých vnitřně homogenních plochách. Proto jsme

museli z původně celkem ambiciózních plánů postupně slevovat a zůstali u srovnání

bukových a smíšených porostů o třech věkových kategoriích, za kterými bylo nutno jezdit až

k našim východním sousedům. Další problémy jako dlouhotrvající sněhová pokrývka, drsné

počasí a časný nástup zimy do studijní oblasti byly už z mého pohledu očekávatelnější, přesto

však způsobily značné prodlevy při postupu diplomového projektu. Nejmenší pochopení mám

pak pro velmi opožděný vznik diplomové práce jako takové. Klíčová data byla získána

v terénu na již jaře roku 2013, jejich k převedení do kapitoly Výsledky došlo až v červenci

2014. Ačkoliv i letos na jaře musel Tomáš vyrazit ven umazat si podrážky karpatským

blátem, šlo pouze o minoritní dodělávky, které na většinu výsledků již neměly vliv. Co jej

tedy vedlo k tomuto téměř ročnímu prostoji, je mi záhadou – přitom stačilo začít i o pouhý

měsíc dříve a práce by se hnedle vyšvihla na o poznání lepší úroveň. Takto jsem sice měl

možnost komentovat všechny její hlavní části, na důkladnější zapracování připomínek však

již čas nebyl a některé kapitoly jsem před odevzdáním neviděl vůbec. Těchto i jiných

nedostatků si však jistě povšimne oponent, takže konkrétní výtky nechávám na něm.

Přes uvedené problémy si student za svou práci zaslouží uznání. Téma zvládl obhospodařit

dosti samostatně, vyrovnal se s nepříznivými podmínkami horské přírody, naučil se spolehlivě

poznávat středoevropské lesní ptáky, nasbíral celkem zajímavá data, která přetavil v poměrně

logicky uspořádanou studii, v níž se nebojí prezentovat vlastní nápady a názory a

konfrontovat je se světovou literaturou. Výsledky, které nashromážděná data ukrývají, bude

možné po jejich totálním přepočítání publikovat ve specializovaném časopise střední cenové

kategorie.

Práci proto hodnotím jako dobrou s tím, že při excelentním výkonu mohu tuto známku

překlasifikovat směrem k lepšímu, a doporučuji ji k obhajobě.
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